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Seznam zkratek

ABAKO – Aliance Bakonga

ADF-NALU – Spojené demokratické síly – Národní armáda pro osvobození

Ugandy

AFDL – Aliance demokratických sil pro osvobození Konga

AU – Africká unie

CNDP – Národní kongres pro obranu lidu

CONAKAT – Konfederace etnických sdružení Katangy

DKPO – Odbor pro mírové operace OSN

DRK – Demokratická republika Kongo

FAA – Angolské ozbrojené síly

FAC – Konžské ozbrojené síly

FAR – Rwandské ozbrojené síly

FARDC – Armáda Konžské demokratické republiky

FAZ – Zairské ozbrojené síly

FDLR – Demokratické síly pro osvobození Rwandy

FLNC – Fronta národního osvobození Konga

FNI – Nacionalistická a integrační fronta

ICGLR – Mezinárodní konference pro region velkých jezer

LRA – Boží armáda odporu

M23 – Hnutí 23. března

MLC – Hnutí za osvobození Konga

MNC – Národní hnutí Konga

MONUC – Mise OSN v Demokratické republice Kongo

MONUSCO – Stabilizační mise OSN v Demokratické republice Kongo

MPR – Lidové revoluční hnutí

OSN – Organizace spojených národů

PSC Framework - The Peace, Security, and cooperation frameworkfor the DRC

and the Region (Framework of hope)

RB – Rada bezpečnosti

RCD - Konžské shromáždění pro demokracii

ROE – Pravidla pro použití síly/zbraní

RPA – Rwandská vlastenecká armáda

RPF – Rwandská vlastenecká fronta

SADC – Jihoafrické rozvojové společenství

UDPS – Unie pro demokracii a sociální pokrok

UNITA – Národní svaz za úplnou nezávislost Angoly
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Úvod

„Centrální Afrika nebude stabilní,

dokud nebude stabilizována Demokratická republika Kongo.“

(MONUSCO Induction Course)

Demokratická republika Kongo se nachází ve střední Africe a svou

rozlohou je srovnatelná se západní Evropou. Tato bývalá belgická kolonie získala

nezávislost 30. června roku 1960, avšak už několik dní po vyhlášení

nezávislosti vypuklo v Kongu
1

násilí, na které Belgie reagovala vysláním

vojenských jednotek, jejichž oficiálními cíly bylo nastolit právo a pořádek a

ochrana belgických občanů. Tyto jednotky byly ovšem nasazeny bez souhlasu

Konžské vlády. Ve stejnou dobu se od zbytku státu odtrhla nejbohatší provincie

Katanga. Tuto krizi se podařilo vyřešit, a Katangu znovu připojit ke Kongu,

v únoru roku 1963 za pomocí Organizace spojených národů a její mise ONUC,

která v zemi působila až do konce června roku 1964 (United Nations 2014).

Chaos v Kongu však panoval i nadále. Jediný, kdo upevňoval svou pozici,

byl velitel armády Joseph Désiré Mobutu, který s podporou USA a Belgie platil

vojáky. V listopadu roku 1965 se mu po úspěšném vojenském převratu podařilo

převzít moc v zemi, a tím skončilo období první republiky. Roku 1967 byl v zemi

zaveden systém jedné politické strany. Do roku 1970 Mobutu vyhladil, vyhnal

nebo zastrašil veškerou opozici. Název státu byl změněn z Demokratické

republiky Kongo na Zair a v roce 1972 se Mobutu prohlásil doživotním

prezidentem (Klíma 2012: 372). Na konci sedmdesátých let vypukla v provincii

Shaba dvě povstání, které se podařilo potlačit za pomoci zahraničních oddílů.

Mobutu a jeho kleptokratický režim, který se vyznačoval používáním většiny

veřejných zdrojů pro osobní potřebu představitelů státu, se s pomocí USA a států

západní Evropy udržel u moci do roku 1990, kdy byl Mobutu nucen pod tlakem

ze vnitř i z venčí zavést více-stranický politický systém (Klíma 2012: 451).

1 Pokud se v práci objeví pouze označení Kongo, máme na mysli Demokratickou republiku

Kongo.
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 Genocida a krvavé střety Hutuů a Tutsiů ve Rwandě z roku 1994 se

přenesly do východního Zairu. V roce 1996 vypuklo ve východních provinciích

povstání, v jehož čele stanul Laurent Désiré Kabila. Za podpory Rwandy a

Ugandy obsadil v roce 1997 se svými jednotkami hlavní město Kinshasu a

prohlásil se prezidentem. Tím skončila První válka v Kongu. O rok později se

situace v zemi dramaticky změnila a z bývalých spojenců se stali nepřátelé.

Ve východních provinciích vypuklo další povstání. Rebelům se s podporou

Rwandy a Ugandy podařilo obsadit velkou část země i navzdory pomoci, kterou

vládním jednotkám poskytla Angola, Čad, Namibie a Zimbabwe. Druhá konžská

válka, které se též říká Velká Africká válka, byla jedním z největších a

nejsložitějších konfliktů v moderní africké historii. Vyžádala si 3,8 milionu obětí,

zapojilo se do ní devět afrických zemí a více jak 20 ozbrojených skupin (United

Nations 2014).

Roku 1999, po podepsání mírové smlouvy v Lusace, schválila Rada

bezpečnosti OSN vytvoření mise Organizace spojených národů v Demokratické

republice Kongo (MONUC) s cílem dohlížet na klid zbraní, stahování jednotek a

udržovat vztahy se všemi stranami dohody o příměří. Později byl mandát mise

Radou bezpečnosti několikrát rozšířen. V roce 2010 byla mise MONUC

přejmenována na Stabilizační misi Organizace spojených národů v Demokratické

republice Kongo (MONUSCO), aby název mise korespondoval se stabilizační

fází, do které mise vstoupila. Mezi největší úspěchy mise MONUSCO řadí OSN

uspořádání voleb v roce 2006 a 2011 a to i navzdory tomu, že oboje volby byly

provázeny nepokoji. Na konci roku 2013 se vládním jednotkám s velkou

podporou Intervenční brigády OSN podařilo téměř zničit povstaleckou skupinu

M23 a donutit zbytky jejich členů k jednání. I přes tyto úspěchy dochází ke

konfliktům v zemi dodnes a to zejména v provinciích na východě země (United

Nations 2014).

Jak název napovídá, cílem této bakalářské práce je zhodnocení úspěšnosti

mise OSN v Demokratické republice Kongo. Toto téma jsme zvolili záměrně,

protože mise v DRK je jednou z nejdelších, nejdražších a s největším počtem

nasazeného personálu. V této bakalářské práci se pokusíme najít odpověď na

hlavní výzkumnou otázku, která zní: Je možné považovat misi OSN v DRK za

úspěšnou? Pro odpověď na tuto otázku využijeme šesti činitelů úspěchu, které
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v článku Operace OSN na udržení míru v Africe po skončení studené války –

předpoklady úspěchu představila Jana Urbanovská. Jsou jimi podpora v Radě

bezpečnosti, jasný a realizovatelný mandát, vybavení operace a její velikost, délka

trvání operace, vůle znepřátelených stran konflikt ukončit a podpora relevantní

africké regionální organizace. Na základě těchto činitelů jsme zvolili následující

hypotézy:

1) Šance na úspěch mírové operace v DRK vzroste, pokud bude mít

silný mandát.

2) Čím vyšší je počet nasazeného personálu a kvalitnější jejich

vybavení, tím je mise úspěšnější.

3) Úspěšnost mise OSN v DRK je závislá na výši podpory v Radě

bezpečnosti.

Tyto tři determinanty považujeme pro úspěch mírové operace v DRK za

klíčové. Mandát mírové operace by měl být definován tak, aby byl realizovatelný

a odpovídal reálné situaci, v níž operace působí. Pravidla a působnost by měla být

nastavena tak, aby mírové jednotky měly možnost reagovat na vývoj situace a

zbytečně jim nesvazovala ruce. I když bude mandát nastaven kvalitně, k úspěchu

operace je potřeba dostatečné množství personálu. Kvalitní výbava a výcvik

příslušníků operace můžou také výrazně přispět k jejímu úspěchu. Nezbytná je

pak podpora v radě bezpečnosti OSN. Ta stanovuje mandát mírové operace a výši

finančních prostředků, které ovlivňují množství nasazeného personálu a jeho

vybavení.

Pro psaní této práce byla zvolena metoda případové studie. Přestože bude

případ Demokratické republiky Kongo v této práci detailně prozkoumán, je

studium případu jen nástrojem pro ověření teorií. Proto jsme ze skupiny

případových studií, vybrali případovou studii instrumentálního typu.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola se věnuje historii

Demokratické republiky Kongo od sedmdesátých let 19. století do března 2014.


[…]


Za mého působení v MONUSCO jsem měl možnost spolupracovat

s důstojníky s celého světa, s některými dokonce i po několikáté po účasti

v misích UNOMIG a UNSMIS. Obecně největší profesionalitu vždy

prokazovali důstojníci ze severských zemí. V Kongu například Švédi.

Pozorovatelé z afrických zemí byli nejvíce nevyzpytatelní, někteří vysoce

profesionální a zodpovědní, především z Burkina Faso, Ghany a většina

z JAR. Naopak u některých převládala neochota k jakékoliv práci a

zodpovědnosti. Největší jazykové a profesionální nedostatky se projevily u

pozorovatelů z jihoamerických zemí (Uruguaye a Paraguaye), přesto, protože

se z těchto zemí mise účastní důstojníci v hodnosti podplukovníků, bývají

ustanovování do pozice velitele týmů. Vybavení a výzbroj mezinárodních

kontingentů pro působení v misi i pro boj proti ozbrojeným skupinám je

dostačující. Výcvik vychází z kvality výcviku v konkrétních zemích.

6) Myslíte si, že by zvýšení počtu personálu a vyšší kvalita jejich výcviku a

vybavení výrazně zvýšila úspěšnost mise MONUSCO?

Myslím si, že MONUSCO je obří moloch, který vzhledem ke své

rozsáhlosti nevykazuje odpovídající výsledky. Nárůst personálu by znamenal

pouze nárůst byrokracie, nikoli efektivnosti.

6.1 Úspěšnost mise by se dle Vás nezvýšila, ani kdyby byl navýšen počet

výkonných složek mise, jako např. FIB, pozorovatelů, jednotek z

národních kontingentů?

Úspěšnost mise by se zvýšila efektivnějším využitím stávajících

kontingentů a FIB, samozřejmě za předpokladu politické podpory DRK a

"zemí velkých afrických jezer". Počty jsou více než dostatečné v současné

situaci.

7) Mandát MONUSCO je jedním z nejsilnějších (nasazení Intervenční

brigády) v historii mírových operací, je to podle Vás krok správným

směrem?

Rozšíření mandátu pro MONUSCO je určitě pozitivním krokem,

spolupráce FIB a FARDC se projevila při potlačení rebelů ze skupiny M23

v oblasti Gomy koncem roku 2013. V současné době jsou rozšířený mandát a

možnost nasazení FIB využity nedostatečně. Tato otázka však není věcí

vojenského velení, ale politického vedení mise.

8) Mandát je také dost široký, myslíte si, že je v silách jednotek OSN ho

naplnit?

Ano, s politickou podporou okolních zemí jako Jižní Súdán, Uganda,

Rwanda a Burundi a ve spolupráci s vládou DRK a ozbrojenými složkami

DRK.

8.1 V zemi působí mnoho ozbrojených skupin, které brzdí mírový proces

a které mohou stát v cestě úspěšnému splnění mandátu operace. Které

z nich jsou podle Vás nejvíce nebezpečné.

V Kongu působí přibližně 40 různých, takzvaně negativních, ozbrojených

skupin. Od místních milicí a skupin banditů až po skupiny se zahraniční

podporou. Například ze Súdánu, Rwandy nebo Ugandy. A právě ty se

zahraniční podporou patří mezi nejvíce nebezpečné pro jednotky OSN a

stabilitu regionu díky jejich přístupu k finančním prostředkům, těžkým

zbraním a zásobám a hlavně možnosti stáhnout se za hranice a v bezpečí se

zotavit. Patřila mezi ně například M23 nebo islamistická ADF-NALU,

v jejíchž řadách, dle v té době dostupných zpravodajských informací, působili

bojovníci organizace Al-Shabaab, která má vazby na Al-kaidu.

9) Myslíte si, že má mise MONUSCO v Radě bezpečnosti dostatečnou

podporu?

Myslím, že podpora MONUSCO v RB je více než dostatečná a

dlouhodobě stabilní.

10) Co vidíte jako největší překážku pro úspěch mise MONUSCO na straně

OSN?

Neschopnost, neochotu či strach využít možností, které jednotkám OSN

dává mandát mise. Během mého působení v Kongu došlo několikrát

k incidentům, kdy byly jednotky OSN pod palbou, mandát je opravňoval

k použití síly, ale velení bylo proti a nařídilo jednotkám stáhnout se.

11) Co vidíte jako největší překážku pro úspěch mise MONUSCO na straně

vlády/obyvatelstva/situace v DRK?

Takových překážek je mnoho. Velkým problémem je například motivační

politika armády a ozbrojených složek. Často je jejich plat nedostatečný nebo

nedostávají žádný. Proto vybírají poplatky od místních obyvatel nebo

využívají obyvatele k těžké neplacené práci. To ovlivňuje podporu boje proti

ozbrojeným skupinám místními obyvateli. V některých oblastech působí

dokonce ilegální ozbrojené skupiny na ochranu obyvatel proti vládním silám.

11.1 Můžete zmínit i nějaké další z těchto překážek?

Tak například všude přítomná korupce, ekonomická situace země,

nezaměstnanost, nízké nebo žádné mzdy, téměř nefungující systém školství.

12) Považujete misi MONUSCO za úspěšnou?

Ano, myslím si, že mise je úspěšná. Přítomnost jednotek OSN velkou

měrou přispívá k tomu, že konflikty na severu země nepřerostou v další

válku.

13) Kdybyste měl možnost ovlivnit fungování mise MONUSCO, jaké změny

byste navrhl pro zvýšení šance mise na úspěch?

Mimo již zmíněného efektivnějšího využití mandátu, který mise má, by to

byla podpora školství, které je v Kongu v troskách. OSN by se měla pokusit,

ať už vlastními silami nebo podporou nevládních organizací, zprostředkovat

bezplatné vzdělání co největšímu počtu obyvatel. Nevím jak nyní, ale nevím

o tom, že by nějaký podobný projekt fungoval během mého působení

v Kongu.