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Ondřej Hrobský: Hodnocení mise Organizace spojených národů v

Demokratické republice Kongo

Ondřej Hrobský se zaměřil na často diskutovanou problematiku úspěšnosti misí OSN, a

to na konkrétním případě mise v DRK (MONUSCO), která je největší peacekeepingovou misí

OSN. Výběr tohoto tématu hodnotím kladně, stejně jako autorovu snahu jej pojmout originálně

– tedy s použitím rozhovoru s přímým účastníkem této mise, maj. Ing. Adamem.

Autor si klade jasnou výzkumnou otázku – Je možné považovat misi OSN v DRK za úspěšnou?

Otázku úspěšnosti následně redukuje na tři základní kritéria, převzatá z odborné literatury

(konkrétně z článku Jany Urbanovské), jež následně testuje i s přihlédnutím k rozhovoru

s majorem Adamem. Dochází k závěru, že pro úspěch mise MONUSCO je velice důležitá trvalá

podpora mise v Radě bezpečnosti OSN. Zbývající dvě hypotézy autor nepotvrzuje – (1) silný

mandát není rozhodující, pokud jednotky nejsou schopny či ochotny jej efektivně využívat; a (2)

navýšení personálu není pro úspěch tak důležité, jako jeho efektivní využití a moderní vyzbrojení.

Ačkoliv zdůraznění důležitosti stálé podpory RB OSN či tvrzení, že silný mandát není rozhodující,

nevnímám jako nikterak převratné, třetí zjištění – tj. nutnost efektivního nasazování sil a moderní

výzbroje jednotek OSN – považuji za přínosné, zvláště pak když je založeno na zkušenosti přímého

účastníka mise.

I přes výše uvedené pozitivní stránky má práce k dokonalosti daleko. Předně postrádá

jasné teoretické zakotvení. Autor sice vychází z článku Jany Urbanovské Operace OSN na udržení

míru v Africe po skončení studené války – předpoklady úspěchu, nicméně ten nezasazuje do širšího rámce

dalších teoretiků a jejich přístupů.

Slabinou práce je i hloubka její analýzy či přesněji její povrchnost. Autor dle mého soudy

místy až příliš vychází z názoru majora Adama a nemá ambice jej srovnávat s odbornými zdroji

či s jinými prameny. V závěru podkapitol pojednávajících o determinantech úspěšnosti se tak

dozvíme, co si o problematice myslí maj. Adam, ale nikoliv, co si myslí na základě své analýzy

autor práce. Přílišná inspirace jediným autorem je ostatně problém i dalších kapitol, na což jsem

kolegu Hrobského při vedení práce upozorňoval.

Za slabinu práce rovněž považuji nevyváženost kapitol, neboť analytické části práce (kap.

4. Hypotézy) jsou věnovány pouhé necelé tři strany (!) oproti 21 stranám historického exkurzu.

I po formální stránce se autor dopustil řady pochybení, a to i navzdory mým

upozorněním – za všechny jmenuji chybné psaní pomlček a spojovníku. Formální stránku práce

snižuje i název první kapitoly, který v seznamu autorovi patrně vypadl či jiný font písma

stránkování.

I přes výše uvedenou kritiku považuji bakalářskou práci Ondřeje Hrobského za

dostatečně kvalitní a splňující všechny požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny. Proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Českém Meziříčí 25. května 2015 Mgr. Jan Prouza